improprio. Esso, vale a dire, è pubblico solo secondo il diritto positivo, cioè è «*reso pubblico dai pubblici poteri*»⁵¹.

Ora, quando ci si trovi di fronte a questa evenienza, la giustizia che può venire in rilievo *non* può essere solo quella che, per intenderci, abbiamo chiamato ‘relativa-interna’; diversamente, si perderebbero le ragioni fondanti della giuridicità, cioè del rapporto, e verrebbe meno, parallelamente, anche l’*autonoma* rilevanza dell’interesse del singolo, ossia della parte del rapporto. Se certi interessi, infatti, vengono ordinati ad uno funzionale e questo, però, non è al contempo un interesse ‘condiviso’, la precettività o capacità di obbligare di quel comando (di quell’operazione, è a dire, di ordinamento) non deriva più dal rapporto e dalla sua *ratio*, poiché quella *ratio* o interesse non può spiegare, per il titolare dell’interesse recessivo, la soccombenza nel caso di specie appunto di quella sua istanza. In tal modo, allora, si torna nuovamente al nostro problema di partenza: si dimenticano la *ratio* di una certa sfera di diritto e il suo essere rapporto, sicché dato fondante di quella e di questo riprendono ad essere unicamente le norme stesse. Le quali, tutt’al contrario, costituirebbero a rigore la conseguenza logica, e non il presupposto, di quell’interesse-fine e di quel rapporto giuridico.

Così, dal momento che l’ordinamento di interessi non si giustifica in base al rapporto e all’interesse collettivo attorno al quale esso si delinea, se si tratta di precetti indeterminati nel contenuto esso si impone, nella corrispondente ed esatta misura, soltanto a motivo

⁵¹ CORSO, *Manuale*, cit., p. 31. Per una sintesi sulla questione dell’utilizzo, oggi, in dottrina, delle espressioni “interesse pubblico” e “interesse collettivo”, si veda ivi, pp. 29 ss., ove si osserva che, se da un lato agli «interessi parziali (privati o collettivi) si contrappone l’interesse generale» (p. 30; qui si è preferito chiamarlo ‘condiviso’ o ‘comune’ in quanto aggregato logico di interessi compatibili), vi sono, dall’altro lato, «interessi collettivi, ma non generali, [...] eretti a interessi pubblici» (p. 31). Così, si può anche dire che l’«interesse generale funge da criterio di legittimazione dell’interesse pubblico, ossia delle politiche che ne assumono la protezione». Interessi generali o condivisi sono *propriamente*, dunque, quelli che hanno «carattere necessariamente generale», giacché «contraddistinguono ogni soggetto agente per la cura di fini alieni» (le citazioni sono tratte da CASSESE, *Imparzialità*, cit., p. 56, che li identifica con gli interessi «di secondo grado»). È sempre in questa accezione *ontologico-formale* di interesse pubblico/generale/condiviso che PALAZZOLO, *Rapporto giuridico*, cit., di nuovo pp. 301-302 e 308-309, parlava delle «ragioni di tutti e di ciascuno», le quali vengono funzionalmente ‘interiorizzate’ in un dato ente collettivo per essere poi soddisfatte. Ancora una volta ci si potrà avvedere, peraltro, della identità di conclusioni cui giungeva in tema la teorica medievale. Conclusioni, si noti, di tipo *logico*; il che ci dà conferma una volta di più di come «esista un meccanismo anche nel diritto e che la cosiddetta logica giuridica non sia, alla fine, che la pura e semplice logica delle cose» (BENVENUTI, *Processo amministrativo (ragioni e struttura)*, cit., p. 463). Ecco perché conviene citare di nuovo l’Aquinata, il quale è celebre per l’impiego appunto della logica prima ancora, forse, che per l’applicazione di essa ad una data materia. Si veda, quindi, S. TOMMASO D’AQUINO, *S.T.*, cit., II-II, q. 57, art. 2, *Respondeo*: «*ius, sive iustum, est aliquod opus adaequatum alteri secundum aliquem aequalitatis modum. Dupliciter autem potest alicui homini aliquid esse adaequatum. Uno quidem modo, ex ipsa natura rei, puta cum aliquis tantum dat ut tantundem recipiat. Et hoc vocatur ius naturale. Alio modo aliquid est adaequatum vel commensuratum alteri ex conducto, sive ex communi placito, quando scilicet aliquis reputat se contentum si tantum accipiat. Quod quidem potest fieri dupliciter. Uno modo, per aliquod privatum conductum, sicut quod firmatur aliquo pacto inter privatas personas. Alio modo, ex conducto publico, puta cum totus populus consentit quod aliquid habeatur quasi adaequatum et commensuratum alteri; vel cum hoc ordinat princeps, qui curam populi habet et eius personam gerit. Et hoc dicitur ius positivum*».